⁶¹³ Cf. *ibid.*, 11, 11, vol. VIII, pp. 313-314; cf. GREGORIUS IX, *Decretales*, cit., lib. I, tit. 6, c. 4, col. 50 e *Digesta*, lib. IV, tit. 8, 4, p. 97: «magistratus superiore aut pari imperio nullo modo possunt cogi».

⁶¹⁴ Cf. FRANCISCUS ASSISIENSIS, *Regula bullata*, cit., c. 4, p. 368: «praecipio firmiter fratribus universis, ut nullo modo denarios vel pecuniam recipiant per se vel per interpositam personam».

⁶¹⁵ Cf. *Apologia pauperum*, 11, 12, vol. VIII, p. 314: «intelligendum est, quod persona interposita, cui pecunia dispensanda committitur, intelligi potest recipere ac tenere ipsam auctoritate dantis, vel auctoritate illorum, pro quorum necessitate relevanda donatur».

⁶¹⁶ Cf. *ibid.*: «Si auctoritate dantis retinet et dispensat, sic ipsius est procurator seu nuntius, et dans potest repetere et reaccipere et agere contra eum in causa ad recuperationem pecuniae, non autem ille, pro quo dispensanda committitur».

facoltosa non fosse lecito fare l'elemosina direttamente o attraverso un'altra persona secondo la sua volontà.⁶¹⁷

Diverso è il caso in cui l'interposta persona sia un incaricato dei frati e sia da loro autorizzato dipendendo dalle loro disposizioni e volontà, perché ciò implicherebbe che i frati avrebbero esercizio di *dominium* sui beni di cui si occupa il procuratore e potrebbero agire legalmente come chi ha diritti sui beni: ciò è incompatibile con la povertà cui si impegnano i frati con la loro professione ed è stato, secondo Bonaventura, espressamente vietato da Francesco.⁶¹⁸ Ancora una volta il maestro francescano mostra di interpretare la povertà come assenza di diritti di proprietà sulla cosa, in modo da tener fermo che la rinuncia ad essi attraverso un atto di volontà sia capace di salvaguardare la povertà dei frati; se essi incaricassero qualcuno di darsi da fare per procurare loro dei beni, esprimerebbero la volontà di ottenerli e venirne in possesso, anche se per mezzo di un intermediario, e ciò darebbe loro *dominium* su tali beni. Essendo, per il filosofo francescano, la volontà l'espressione essenziale della persona umana, è decisivo per lui determinare quale sia la volontà che guida e comanda gli atti dell'intermediario, ritenendo anche che ciò sia fondato su quanto insegna la ragione naturale, su ciò che il diritto comanda e

⁶¹⁷ Cf. *ibid.*: «Et hoc non debuit nec potuit inhiberi pauperibus mendicantibus, quin per interpositam personam ipsorum valeat relevari necessitas, quia valde absurdum est intelligere, quod cuivis diviti non liceat eleemosynam per se ipsum et per alterum pro sua voluntate conferre».

⁶¹⁸ Cf. *ibid.*: «Quodsi reservet auctoritate illius, pro quo dispensanda est, ei competit et in causam trahere et cetera agere, quae potest quisquis verum rei sibi vindicavit dominium; et hoc, quia professioni Fratrum nullatenus convenit, beatus Franciscus expresse inhibuit, quia secundum veritatem quantum ad proprietatem rei non refert, utrum quis hoc modo recipiat per propriam manum, vel per alienam».

infine sulle disposizioni emanate da papa Gregorio IX.⁶¹⁹ Con la tesi sostenuta a riguardo dell'interposta persona, infatti, Bonaventura nega che sia lecito per i frati quanto la *Ordinem vestrum* di Innocenzo IV nel 1245 aveva lasciato capire che fosse legittimo, non facendo menzione, a questo proposito, di tale bolla e appellandosi invece a quanto sostenuto nel 1230 da Gregorio IX, da lui ritenuto profondo conoscitore delle intenzioni di Francesco,⁶²⁰ nella *Quo elongati*, dove si negava che l'interposta persona potesse essere un funzionario nominato dai frati e non era previsto che si potesse ricorrere all'intermediario anche per *commodia* dei frati, ma solo per loro *imminentes necessitates*.⁶²¹

⁶¹⁹ Cf. *ibid.*, 11, 13, vol. VIII, p. 314: «Hanc autem differentiam et naturalis ratio docet, et ius scriptum dictat, et rescriptum papale declarat».

⁶²⁰ Cf. *ibid.*, dove Bonaventura parla di Gregorio IX come di «vir utique tam divino quam humano iure peritus, qui mentem beati Francisci plenius noverat».

⁶²¹ Cf. *ibid.*, dove è citato, non in modo perfettamente conforme, un brano della bolla papale per il quale cf. GREGORIUS IX, *Quo elongati*, cit., p. 22, 63-74: «si rem sibi necessariam velint Fratres emere vel solutionem facere pro iam empta, possunt vel nuntium eius, a quo res emitur, vel aliquem alium volentibus sibi elemosinam facere, nisi iidem per se vel per proprios nuntios solvere maluerint, presentare; qui taliter presentatus a fratribus non est eorum nuntius, licet presentetur ab ipsis, sed illius potius, cuius mandato solutionem facit, seu recipientis eandem. Idem tamen nuntius solvere statim debet, ita quod de pecunia nichil remaneat penes eum. Si vero pro aliis imminentibus necessitatibus presentetur, elemosinam sibi commissam potest sicut et dominus apud spiritualem vel familiarem amicum fratrum deponere, per ipsum loco et tempore pro ipsorum necessitatibus sicut expedire viderit dispensandam».

4.7 *L'economia del dono*

Nell'ultimo capitolo dell'*Apologia pauperum*, Bonaventura si dedica a difendere l'Ordine dei frati minori da altre accuse specifiche, cioè quelle relative al lavoro manuale, alla povertà come medietà e all'elemosina, accuse che erano tra le più diffuse nell'ambiente secolare antimendicante sin dai primi attacchi di Guglielmo di Saint-Amour. Nelle risposte di Bonaventura si possono ritrovare riferimenti a dei principi, che, unitamente a quanto esposto altrove, concorrono a fornire alcuni lineamenti della sua filosofia sociale.